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Punkt 440: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Godkendt



Punkt 441: Nedsættelse af følgegruppe vedr. kørselsbehov

20/11912

Sagsfremstilling

Det fremgår af forligsteksten om budget 2021 for Varde Byråd, at forligspartierne ønsker at sikre et ensartet optimeret
serviceniveau for børns adgang til skolekørsel i hele Varde Kommunes landområder. Til det formål skal det undersøges,
om det er muligt at optimere Varde Kommunes service til det samme niveau som ved åben kørsel.

 

Af forligsteksten fremgår det ligeledes, at der skal nedsættes en følgegruppe fra de 3 udvalg, der dækker områder med et
kørselsbehov.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Budgetaftale for 2021

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler Udvalget for Plan og Teknik, Udvalget for Børn og Læring samt Udvalget for Social og Sundhed,

at udvalgene hver udpeger 1-2 personer til følgegruppen,

at udpegelserne forelægges Byrådet til godkendelse.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 12-11-2020

Udvalget indstiller til Byrådet, at Preben Friis-Hauge og Peter Nielsen udpeges til at deltage i følgegruppen.

 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget indstiller til Byrådet, at Tina Agergaard Hansen og Steen Holm Iversen udpeges til at deltage i følgegruppen



Punkt 442: Nedsættelse af styregruppe vedr. strategisk udviklingsplan for
Boulevard-Kvarteret

20/11289

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte 5. december 2017 en ny boligsocial helhedsplan for Boulevardbebyggelserne 2018-2021.
Boulevardbebyggelserne har i 2019 skiftet navn til Boulevard-Kvarteret.

 

Kommunen deltager i bestyrelsessamarbejdet med de 3 boligforeninger; Varde Boligadministration, Arbejdernes
Andelsboligforening og Bolig Sydvest (Domea). Som et led i dette arbejde blev det i 2019 besluttet, at der sammen med
beboerne udarbejdes en udviklingsplan for Boulevard-Kvarteret, som dækker Isbjerg Parken, Vestparken og
Lerpøtparken. Dette arbejde har resulteret i en udviklingsplan for Boulevard-Kvarteret med overskriften ’Boulevard-
Kvarteret er et fedt sted at bo, blive og besøge’. Udviklingsplanen strækker sig frem til 2025, og den blev lanceret ved et
bazar-arrangement 26. november 2019.

 

Udviklingsplanen indeholder flere indsatser, som dækker fælles- og udeområderne. Der er arbejdet videre med disse 3
projekter; Aktivitetssti der samler kvarteret, Bevægelses- og aktivitetszoner samt Pause-zoner. Resultatet af samarbejdet
er, at der er udarbejdet et fælles projekt under navnet Strategisk byudviklingsplan for Boulevard-Kvarteret. Kvarteret
dækker de 3 områder med 710 almene boliger og omkringliggende villakvarterer med 299 parcelhuse, i alt ca. 1.000
boliger – se projektbeskrivelsen.

 

Kommunen indgår i den Strategiske udviklingsplan som part i den boligsociale helhedsplan og som planmyndighed.
Derfor skal tiltaget også resultere i en områdeplan for det beskrevne område, hvor der skal arbejdes med fysiske
sammenhænge i området og til/fra Varde By som helhed.

 

Den strategiske udviklingsplan er med i budgetaftalen for 2021 og overslagsårene, ligesom de 3 boligforeninger har
godkendt deres medfinansiering. Sidst men ikke mindst har Realdania bevilget midler.

 

Der foreligger derfor et samlet finansieret tiltag med udarbejdelse af en Strategisk byudviklingsplan for Boulevard-
Kvarteret i Varde. Der henvises til ansøgningsmaterialet til Realdania, herunder især projektbeskrivelsen og
organisationsdiagrammet.

Forvaltningens vurdering

I ansøgningsgrundlaget til Realdania er der lagt op til politisk deltagelse med en repræsentant fra Udvalget for Plan og
Teknik. Forvaltningen vurderer, at det kan være hensigtsmæssigt at udvide den politiske deltagelse til også at omfatte
Udvalget for Social- og Sundhed, Udvalget for Børn og Læring samt Udvalget for Arbejdsmarked og Integration, fordi
den strategiske byudviklingsplan både er rettet mod den boligsociale indsats, udvikling af udeområderne og skal resultere
i en fysisk områdeplan.

 

Forvaltningen lægger derfor op til, at der udpeges en politisk repræsentant fra hver af de 4 udvalg. Denne sagsfremstilling
omhandler udpegningen fra udvalgene Social og Sundhed, Børn og Læring samt Arbejdsmarked og Integration.

Konsekvens i forhold til visionen

Der er med visionen særligt fokus på, at drage naturelementer ind i projektet. Det kan eksempelvis være i forbindelse med
indretning af pause-rum, aktivitets-rum etc.



Retsgrundlag

Styrelsesloven

Økonomi

Behandles i særskilt sagsfremstilling for Udvalget for Plan og teknik.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler Udvalget for Social og Sundhed, Udvalget for Børn og Læring samt Udvalget for Arbejdsmarked
og Integration,

at udvalgene hver udpeger en repræsentant til styregruppen for projektet,

at udpegelserne forelægges Byrådet til godkendelse.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 12-11-2020

Udvalget besluttede,

at Connie Høj udpeges som deltager i styregruppen

at udpegningen forelægges byrådet til godkendelse.

Fraværende:

Steen Holm Iversen

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget indstiller til Byrådet, at Tina Agergaard Hansen udpeges til at deltage i styregruppen

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 17-11-2020

Det indstilles til Byrådet,

at Peder Foldager udpeges til styregruppen.

Bilag

Finansieringsplan - Boulevard-Kvarteret

Procesplan Boulevard-Kvarteret

Organisationsdiagram Boulevard-Kvarteret

Boulevard-Kvarteret projektbeskrivelse



Punkt 443: Demensvenlig Kommune - Frirum til pårørende 2020-2023

16/8753

Sagsfremstilling

Ældreområdet har fået tilsagn på et tilskud på 1,9 mio. fra Sundhedsstyrelsen til en indsats om fleksible aflastningstilbud
til demensramte og deres pårørende – bl.a. i samarbejde med præster.

 

Varde Kommune ønsker at tilbyde demente mennesker i eget hjem fleksibel aflastning gennem meningsfulde
hverdagsaktiviteter. Aflastningen kræver visitation af Frirumsmedarbejderne og kan bookes 12 timer pr. måned på alle
tider af døgnet. For at benytte tilbuddet, kræver det ikke en demensdiagnose, men betydelige hukommelsesudfordringer,
som forringer livskvaliteten.

 

Aflastningen varetages af kompetent personale (”Frirumsmedarbejdere”).

Frirumsmedarbejderne er synlige for både demente og pårørende, da de arbejder tæt sammen med Varde Kommunens
øvrige medarbejdere på demensområdet, samt deltager i eksisterende aktiviteter målrettet demente og deres pårørende.
Aflastningen af demente i eget hjem, indebærer at Frirumsmedarbejderne og mennesket med demens kan bruge tiden
sammen bl.a. til indkøb, gåture eller besøg på bibliotek eller andre kulturinstitutioner. Det kan bidrage til et trygt frirum
fra sygdom for de pårørende at vide at den demente er i meningsfulde aktiviteter sammen med en Frirumsmedarbejder.
Sideløbende med ovenstående indsats etableres et samarbejde med kommunens præster vedr. mental støtte og omsorg til
pårørende.

 

Forvaltningens vurdering

Tilbuddet er et mere fleksibel alternativ til Varde Kommunes øvrige aflastningstilbud idet tilbuddet tilbydes i borgerens
eget hjem. Der er en øget tryghed for både den hukommelsesudfordret og pårørende ved at aflastningen foregår under
professionelt opsyn i et eget hjem og dermed i trygge og vante rammer.

Den aktuelle situation hvor Covid-19 fortsat sætter en begrænsning for mange hverdagsaktiviteter, særligt for sårbare
målgrupper som hukommelsesudfordret borgere vil betyde at nogle måske fravælger aflastningen uden for hjemmet af
frygt for smitterisiko.

 

Derfor vil Varde Kommune med projektet Frirum kunne tilbyde hukommelsesudfordrede mennesker og deres pårørende
et alternativ og trygt tilbud i en omskiftelige og uforudsigelig tid.

Konsekvens i forhold til visionen

Varde Kommune er en demensvenlig kommune. Vi vurderer, at dette tiltag bidrager til, at demente og pårørende får bedre
vilkår i hverdagen og dermed kan opnå mere livskvalitet og trivsel.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Tilskuddet til projektet er i 2020 på 500.000 kr., i 2021 på 500.000 kr., i 2022 på 500.000 og i 2023 på 393.780 kr., og
forudsætter bevillingen optagelse på finansloven det enkelte finansår. Der vil blive udsendt særskilt tilsagnsskrivelse hvert
år, når finansloven er vedtaget for det enkelte år.

Høring



Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at projektet godkendes

at sagen sendes til orientering i Ældrerådet

 

Samtidig anbefales, at det indstilles til byrådet,

at der gives en tillægsbevilling på 1,9 mio. kr. og

at der gives en indtægtstillægsbevilling på -1,9 mio. kr.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.



Punkt 444: Budgetopfølgning pr. 3. kvartal 2020 - Udvalget for Social og
Sundhed

20/33

Sagsfremstilling

Budgetopfølgning pr. 30. september 2020 for Udvalget for Social og Sundhed viser et samlet merforbrug på 2,1 mio. kr. i
forhold til det korrigerede budget for 2020 eksklusive budgetoverførsler fra 2019 til 2020, jfr. tabel 1.

 

Inklusive overførsler forventes et mindreforbrug på 20,4 mio. kr.

 

 

Af det forventede mindreforbrug inkl. overførsler på 20,4 mio. kr. forventes det, at der overføres 18,2 mio. kr. til 2021,
hvilket er 4,3 mio. kr. mindre end det beløb der blev overført fra 2019 til 2020.

 

I budgetopfølgningen er der indregnet udgifter i forbindelse med Covid-19 på i alt 12,2 mio. kr., som er reduceret med de
5,2 mio. kr., der er modtaget i refusion fra staten. Refusionen vedrører alene covid-19-udgifter opgjort indtil 19. maj 2020.

Det er endnu uvist, om kommunerne vil blive kompenseret yderligere.

 

Aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsenet

De væsentligste afvigelser er:

Der forventes et mindreforbrug på 2 mio. kr. på den kommunale medfinansiering. Den kommunale medfinansiering
er i 2019-2021 fastfrossen til det faktiske budget, da der stadig er problemer med afregningen. Mindreforbruget på
2 mio. kr. skyldes forskydninger i bogføringen mellem årene. Der har i 2019 været et merforbrug, som nu
modsvares af et mindreforbrug i 2020.
Den kommunale medfinansiering er ikke omfattet af principperne om overførselsadgang, men har mellemregning
med kassebeholdningen.

 

Sundhed og Rehabilitering

De væsentligste afvigelser er:

På genoptræning efter udskrivning fra sygehus forventes et mindreforbrug på ca. 0,7 mio. kr. på afregning med
privat leverandør, da genoptræningen i en periode delvist har været sat i bero på grund af Covid-19.
Budgettet til vederlagsfri fysioterapi blev i 2019 overskredet med 1,2 mio. kr. I 2020 forventes ingen overskridelse,
men et mindreforbrug på 0,2 mio. kr. Det skyldes til dels Covid-19, som har medført at klinikkerne har været lukket
i en periode, men også fordi der fra 2019 på landsplan blev lagt loft over udgifterne til vederlagsfri fysioterapi.
Dette loft blev overskredet i 2019, hvilket har medført at afregningstaksterne for klinikkerne blev nedsat for 2020.



 

 

 

Afregning med Regionen for færdigbehandlede patienter, hospicepatienter og for specialiseret genoptræning var i
2019 fastfrossen til forbruget i 2018. For 2020 er udmeldingen, at der igen skal afregnes efter faktisk forbrug, men
afregningen lader vente på sig, så der er endnu ikke betalt noget for 2020.
Der er afsat 2,3 mio. kr. til etablering af sundhedshus. Beløbet afventer endelig afgørelse vedr. huset og forventes
overført til 2021.

 

 

Ældreområdet

De væsentligste afvigelser er:

På lejetab er der et forventet merforbrug på 120.000 kr., idet flere boliger har stået tomme som følge af Covid-19.
To boliger er reserveret til isolationsboliger, til brug for borgere, som ikke har mulighed for at være i eget hjem i
karantæneperioden. Det er dog boliger, der i forvejen har haft en del tomgang.

På hjemmeplejen forventes et samlet merforbrug på 7,5 mio. kr. på myndigheds-området, hvoraf 2,7 indtil videre er
dækket af refusion som følge af Covid-19.

På de enkelte hjemmeplejeområder er der et forventet mindreforbrug på 3,8 mio. kr. Samlet forventes derfor et
merforbrug på ca. 1 mio. kr., som kan dækkes af et restbeløb på demografipuljen.

På plejecentrene forventes et merforbrug på 1,8 mio. kr. Plejecentrene er udfordret med komplekse borgere, som
kræver ekstra bemanding. En del af merforbruget kan dog henføres til ekstraudgifter i forbindelse med Covid-19.

Lige nu er daghjem og dagcenter tilbage i almindelig drift, ligesom der ikke længere er ledige plejeboliger, som følge af
Covid-19 restriktioner. På Døgnrehabiliteringen er der dog stadig en del ledige pladser, som kan henføres til Covid-19.

Merforbruget på plejecentrene forsøges dækket af restbeløb på andre områder, hvor der har været et mindreforbrug.

På mellemkommunale betalinger forventes et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. og på refusion af særligt dyre
enkeltsager forventes en mindreindtægt på 0,9 mio. kr.
Ældreområdet har en del projekter, som finansieres af midler fra Sundheds- og Ældreministeriet. På flere af
projekterne forventes en forholdsvis stor overførsel, idet nedlukning på grund af Corona har gjort det svært at
gennemføre projekterne. Det forventes, at enten vil projektperioden blive forlænget eller tilskuddet skal returneres
til staten.
KL indgik den 28. maj 2020 en trepartsaftale om ekstraordinær hjælp til uddannelse af elever og lærlinge, som
finansieres af en opsparing i Arbejdernes Uddannelsesbidrag (AUB). Midlerne tilføres kun i 2020, men kan også
anvendes i 2021 til nye elevaftaler oprettet i 2020. Som følge af de tilførte midler, forventes der nu et
mindreforbrug i 2020 på ca. 2 mio. kr., som skal anvendes til uddannelse af flere sosu-elever. Restbeløbet forventes
derfor overført til 2021.
På hjælpemidler forventes et mindreforbrug på ca. 0,5 mio. kr., men for hjælpemiddeldepotet er der et forventet
merforbrug på omkring 0,55 mio. kr., som primært kan henføres til Covid-19. Hjælpemiddeldepotet står for
registrering og udkørsel af værnemidler til alle institutioner/afdelinger i Varde kommune.
Hjemmesygeplejen forventer pr. 30.9. et merforbrug på 0,3 mio. kr., som primært er Corona-relaterede. Sygeplejen
har pt. en ekstra opgave med test af medarbejdere, så afhængig af udviklingen i covid-19 kan merforbruget blive
større.
Der forventes et mindreforbrug på kørsel til aflastning og daghjem på ca. 0,9 mio. kr., hvilket skyldes covid-19.

 

 

 

 



 

 

Det specialiserede område:

De væsentligste afvigelser er:

Vidagerhus, der blev lukket pr. 31. januar 2020, er nu opgjort, og der er sendt regning til de kommuner, som har
benyttet tilbuddet. Merudgiften for Varde kommune udgør herefter 2,9 mio. kr. Merudgiften skyldes bl.a., at der
efter lukning af botilbuddet, har været lønudgifter i medarbejdernes opsigelsesperiode.
Der forventes ekstraindtægter fra den centrale refusionsordning (særligt dyre enkeltsager) på 3,5 mio. kr. Der er tale
om en ekstraindtægt, som kun kommer i 2020.
Der er overflyttet 2 personer fra ældreområdet til det specialiserede område, hvor der ikke medfølger budget.
Udgiften udgør i 2020 ca. 3,6 mio. kr. Snitfladen mellem Ældre og Social og Handicap kan være en udfordring, idet
der på ældreområdet ikke nødvendigvis kan forventes mindreudgifter, som følge af at en beboer overflyttes.
Der har været merudgifter til særlige pladser i psykiatrien på 1,2 mio. kr. Hvor der tidligere kun har været udgifter
til tomgang, har der i 2020 været 2 personer indskrevet i ordningen.   

 

Anlæg

På anlæg forventes en overførsel til 2021 på ca. 54 mio. Det er primært på opførelse af demensboliger i Ølgod og på
etablering af Handicapboliger på Rosenvænget, der er store overførsler.

 

Chef for Budget og Analyse Maiken Cramer Schmiegelow deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at ses der bort fra udgifterne til Covid-19 forventes budgettet for Sundhedsområdet og
Ældreområdet, at være i balance.

På det specialiserede område forventes der balance i 2020, når der ses bort fra merudgiften vedr. Vidagerhus.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Varde kommunes økonomiregulativ

Økonomi

-

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at budgetopfølgningen pr. 30. september 2020 tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.



Bilag

Oversigt pr. 30.9.2020

Anlæg Social og Sundhedsudvalget 30.9.2020



Punkt 445: Godkendelse af afregningspriser til private leverandører af
hjemmepleje og madservice for 2021

20/27

Sagsfremstilling

Byrådet fastsætter mindst én gang årligt priskrav til private leverandører af personlig og praktisk hjælp samt for levering
af madservice i borgerens eget hjem.

 

Der skal fastsættes priser for levering af:

Praktisk hjælp
Personlig pleje på hverdage
Personlig pleje på øvrige tidspunkter
Madservice uden udbringning
Madservice med udbringning til hjemmet

 

Personlig og praktisk hjælp

Prisfastsættelsen foretages efter en timeberegningsmodel, som er udviklet af KL, og som anvendes i flere andre
kommuner. Tidligere har været anvendt en model udviklet af konsulentfirmaet Incitare i 2009, men denne model er
generelt på vej ud og vil på sigt ikke blive vedligeholdt.

I den nye model er prisen for personlig pleje og sygepleje den samme, uanset om plejen leveres i aftentimerne eller i
weekenden.

 

Priserne for 2021 er beregnet på grundlag af forbrug og antal planlagte timer i perioden 1. januar til 30. september 2020.
Forbruget er efterfølgende omregnet til et helt år, hvor de sidste tre måneder er fastsat med udgangspunkt i forbruget i
september måned. Dog er antallet af timer reduceret, som følge af at der i 2020 har været ekstra mange timer der kan
henføres til Covid-19.

Derudover er der indregnet en forventet besparelse på 0,5 mio. kr. som følge af øget brug af sygeplejeklinikkerne.

 

Det forventes, at behovet for personlig og praktisk hjælp i 2021 er på ca. 233.179 timer. Den praktiske hjælp leveres kun
på hverdage, hvorfor der ikke beregnes en pris for weekend- og aftentimer.

 

Afregning til private leverandører:

Pris pr. time 2019 2020 2021

Praktisk hjælp, hverdage 328,51 kr. 335,77 kr. 333,56 kr.

Personlig pleje og sygepleje, hverdage 445,47 kr. 448,27 kr. 383,87 kr.

Personlig pleje og sygepleje, weekend 490,08 kr. 502,43 kr. 560,84 kr.

Personlig pleje og sygepleje, aften 557,17 kr. 570,59 kr. 560,84 kr.

 



Det samlede budget for private og egne leverandører udgør 117.125.910 kr. Der er i 2021 tilført 1,5 mio. kr. som vedtaget
i budgetforliget.

 

Madservice i borgerens eget hjem

Afregningsprisen til private leverandører, der er godkendt til at levere madservice i borgerens eget hjem, er fastsat på
grundlag af et udbud i 2015 og en efterfølgende kontrakt med Det

 

 

 

 

Danske Madhus. Priserne vil være gældende for alle leverandører af madservice. Der er pt. to private leverandører
forruden Det Danske Madhus.

 

Pris pr. time 2019 2020 2021

Hovedret – standard 41,12 kr. 41,40 kr. 41,48 kr.

Hovedret – diæt 66,82 kr. 67,27 kr. 67,40 kr.

Biret – standard 13,36 kr. 13,45 kr. 13,48 kr.

Biret – diæt 17,37 kr. 17,49 kr. 17,52 kr.

Levering pr. måltid 7,13 kr. 7,25 kr. 7,26 kr.

 

Priserne reguleres i henhold til Nettoprisindekset pr. oktober.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering af de beregnede priser er i overensstemmelse med gældende regler, herunder udbuddet af
madservice og principperne for udstedelse af fritvalgsbeviser til madservice.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om social service §91.

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,



at afregningspriserne til private leverandører af hjemmepleje og madservice godkendes.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.



Punkt 446: Godkendelse af takster for 2021 for madservice samt huslejer for
pleje- og ældreboliger

20/27

Sagsfremstilling

På Social- og Sundhedsudvalgets område opkræves der brugerbetaling og takster hos borgere. Taksterne fastsættes på
grundlag af det vedtagne budget og i overensstemmelse med gældende lovgivning indenfor de forskellige områder.

Takster, der opkræves hos borgere offentliggøres på Varde kommunes hjemmeside.

 

Godkendelse af takster på madservice og øvrige ydelser

Betaling for madservice i eget hjem kan maksimalt fastsættes til kommunens anskaffelsespris eller den maksimale
egenbetaling, som hvert år fastsættes af ministeriet. Ministeriet har endnu ikke udmeldt, hvad egenbetalingen for et
hovedmåltid i 2021 maksimalt må udgøre, men i 2020 var den på 55 kr. for et hovedmåltid.

Da Varde kommunes anskaffelsespris for en almindelig hovedret inkl. levering forventes at blive på 52 kr., og dermed
mindre end den maksimale egenbetaling, fastsættes egenbetalingen til anskaffelsesprisen. Der ydes ikke kommunalt
tilskud til for- og efterretter.

 

Borgere som ønsker madservice i eget hjem fra en anden leverandør end Det Danske Madhus kan visiteres til et
fritvalgsbevis. Værdien af et fritvalgsbevis fastsættes til anskaffelsesprisen for en normal hovedret hos Det Danske
Madhus.

 

For beboere i pleje og ældreboligcentre gælder, at egenbetalingen for fuld forplejning maksimalt må udgøre ministeriets
maksimumpris. Maksimumprisen er endnu ikke udmeldt, men det forventes, at udgøre 3.833 kr. pr. måned. I Varde
kommune er taksten beregnet til at udgøre maksimumprisen.

 

De øvrige takster på plejecentre og midlertidige pladser er fremskrevet med KL’s gennemsnitlige pris- og
lønfremskrivning, som for 2021 udgør 1,5%. Taksten for vask af tøj og sengelinned i servicearealer er reguleret med mere
end de 1,5%, da en efterkalkulation viser, at taksten ikke længere kan dække de reelle omkostninger, bl.a. på grund af nye
hygiejniske retningslinjer og øget flow, som betyder øget behov for vask.

 

Taksterne for beboerne på det specialiserede område er fremskrevet med de samme procenter som for beboerne i pleje- og
ældreboligcentrene. Her er der endvidere beregnet en reduceret kosttakst, for de beboere der deltager i fremstilling af
måltidet.

For Lunden og Samstyrken er der beregnet servicepakker, som dækker fællesudgifter.

 

Godkendelse af husleje i kommunale pleje- og ældreboliger

Huslejen i kommunale almene pleje- og ældreboliger fastsættes i henhold til lov om leje af almene boliger. Der er for
samtlige afdelinger udarbejdet budgetter, og der har været indkaldt til afdelingsmøder for beboerne, for gennemgang af
regnskab 2019 og budget 2021. Der har ikke været bemærkninger vedr. huslejeændringerne. Mange af beboerne modtager
boligydelse, som i betydeligt omfang bidrager til huslejen.

Økonomien for den enkelte boligafdeling skal hvile i sig selv.



Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det foreliggende forslag til takster er i overensstemmelse med gældende regler om
takstfastsættelse, samt det godkendte budget.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om Social Service og Lov om Almene Boliger

Økonomi

Da cirkulære om regulering af maksimal egenbetaling for madservice pr. 1. januar 2021 endnu ikke forligger, kan der
komme mindre reguleringer til taksten.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at takster for 2021 for madservice og servicepakker på ældreområdet og det specialiserede område godkendes, men at der
kan forekomme mindre reguleringer, når makstaksten udmeldes,

at huslejer for 2021 godkendes og

at sagen sendes til orientering hos Ældrerådet og Handicaprådet

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.

 

Bilag

Takster - Madservice og ophold

Takster - Huslejebudget 2021 - Pleje- og ældreboliger



Punkt 447: Godkendelse af takster for 2021 for Social og Handicap

20/27

Sagsfremstilling

På Social og Handicap er der fra 2017 etableret en pakkemodel, hvor afregningen sker via takster fordelt i basis- og
ydelsespakker til de enkelte botilbud.

Basispakken dækker fællesudgifterne på botilbuddet som f.eks. administration, forsyning, nattevagt mm.

Ydelsespakkerne er koblet til den enkelte borgers behov og dækker udgifter til støttetimer. Enkelte tilbud er ikke omfattet
af pakkeafregningsmodellen, men har en gennemsnitstakst pr. borger.

 

Taksterne fastsættes årligt på baggrund af det vedtagne budget og i overensstemmelse med gældende lovgivning på
området, samt de takstprincipper som er beskrevet i ”Rammeaftalen Region Syddanmark 2021-2022”.

 

Brugerbetaling i institutioner

Betaling for ophold i kommunale botilbud på det specialiserede voksenområde, fastsættes på baggrund af Varde
kommunes regler for egenbetaling og bekendtgørelse nr. 1387 af 12 december 2006. Betalingen kan eksempelvis omfatte
vask, el, varme, andel af omkostninger til service.

 

For borgere fra andre kommuner med ophold i Varde Kommunes botilbud fastsættes borgernes egenbetaling på grundlag
af handlekommunens regler og opkrævningen foretages også af handlekommunen.

 

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det foreliggende forslag til takster er i overensstemmelse med gældende regler om
takstfastsættelse, samt det godkendte budget.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om Social Service

Bekendtgørelse nr. 1387 af 12. december 2006

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

 
Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,



at takster for det specialiserede område godkendes

at sagen sendes til orientering hos Handicaprådet

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.

Bilag

Takster 2021 - Det Specialiserede socialområde



Punkt 448: Prioritering af puljen til bedre bemanding i ældreplejen i 2021

18/3100

Sagsfremstilling

Midler fra puljen ’Bedre bemanding i Ældreplejen’ udgør 5.196.000 kr., der kan anvendes til ’et løft af Ældreområdet til
en bedre bemanding i Hjemmeplejen og på plejehjem’.

 

Puljen til ’Bedre bemanding i Ældreplejen’ overgår fra 2022 til at blive udbetalt som bloktilskud. Kommunen skal indtil
da indsende en redegørelse til Ældre- og Sundhedsministeriet, hvori det dokumenteres, at midlerne anvendes til de anførte
formål.

 

Forvaltningen anbefaler en videreførelse af allerede igangsatte initiativer, som er beskrevet i vedhæftede bilagsmateriale.

 

Tabel 1. Forslag til anvendelse af Puljen til Bedre bemanding i Ældreplejen 2021

 

Forslag         Beløb

Forøgelse af normering i aftenvagt på plejehjem 2.598.000 kr.

Ansættelse af sygeplejersker på plejehjem 2.338.200 kr.

Ansættelse af musikterapeut i demensomsorgen 229.800 kr.

Administration af puljen. 30.000 kr.

Puljen til Bedre bemanding i Ældreplejen i alt 5.196.000 kr.

 

 

Forvaltningens vurdering

Det vurderes, at der med midler fra puljen til ’Bedre bemanding i Ældreplejen’, er mulighed for at skabe bedre kvalitet for
ældre, at fremme medarbejdernes arbejdsmiljø, at styrke den faglige kvalitet og at gennemføre initiativer, som kan være
med til at begrænse udgiftsstigninger som følge af det stigende antal ældre.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Økonomi bemærker, at puljen i 2021 er på 5.196.000 kr. og at der skal indsendes revisionspåtegnet regnskab til
Ministeriet for anvendelse af puljen. Fra 2022 vil puljen blive udbetalt som et bloktilskud.

 



Høring

Ældrerådet

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at forslaget til prioritering af midlerne godkendes

at sagen sendes til høring i Ældrerådet

at prioriteringen af midlerne er godkendt, hvis der ikke er indkomne indsigelser fra høring.

 

Samtidig anbefales, at det indstilles til byrådet,

at der gives en tillægsbevilling på 5.196.000 kr. og

at der gives en indtægtstillægsbevilling på -5.196.000 kr.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.

Bilag

Anvendelse af Puljen til bedre bemanding 2021



Punkt 449: Udmøntning af budgetaftale 2020: Prioritering af pulje på 2
millioner afsat til ældreområdet

19/12703

Sagsfremstilling

Udvalget for Social og Sundhed besluttede d. 19. maj 2020, at der af de 2 millioner, som i budgetaftalen for 2020 er afsat i
en pulje til ældreområdet, anvendes 610.000 kr. i 2021 og i 2022 og følgende år 550.000 kr. til en styrkelse af indsatsen
overfor personer ramt af inkontinens.

Der er ikke truffet beslutning om anvendelse af puljen til andre formål, hvorfor der er behov for, at der træffes beslutning
om anvendelse af de resterende midler i 2021.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens anbefaling, at der ikke på nuværende tidspunkt reserveres midler til andre initiativer på
ældreområdet, idet der må forventes et pres på udgifterne på ældreområdet i 2021, set i lyset af den demografiske
udvikling.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen.

Retsgrundlag

Retsgrundlag

Økonomi

Økonomiafdelingen oplyser, at fra 2020 er der er afsat 2 mio. kr. til nye initiativer på ældreområdet

 

 2020 2021 2022

2. mio. kr. pulje 2.000.000 kr. 2.000.000 kr. 2.000.000 kr.

Opnormering af Inkontinensområdet -350.000 kr. -615.000 kr. -550.000 kr.

Bevægelse på arbejdspladsen -620.000 kr. 0 kr. -415.000 kr.

Restbeløb 1.030.000 kr. 1.385.000 kr. 1.035.000 kr.

 

Høring

Ingen.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at der ikke på nuværende tidspunkt træffes beslutning om igangsætning af nye initiativer finansieret af puljen på 2
millioner kroner til ældreområdet, idet der må forventes et pres på udgifterne på ældreområdet i 2021, set i lyset af den
demografiske udvikling.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020



Udvalget godkendte anbefalingen.

 

Udvalget ser med bekymring på den demografiske udvikling og de deraf økonomiske konsekvenser på området.

 



Punkt 450: Kommissorium for Følgegruppe for tilbudsstrategien Social og
Handicap

20/12377

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 4. november 2020 en ny tilbudsstrategi for Social og Handicap. I den forbindelse valgte Byrådet at
nedsætte en følgegruppe for implementering af tilbudsstrategien. Kommissoriet for Følgegruppen forelægges Social og
Sundhedsudvalget.

 

Kommissoriet tydeliggør Følgegruppens opgave og ansvar. Følgegruppen følger de konkrete ændringer på botilbuddene
som udspringer af tilbudsstrategien. Følgegruppen skal rapportere til Udvalget for Social og Sundhed om konsekvenserne
inden for tre temaer:

- Økonomi

- Faglig kvalitet

- Trivsel.

 

Følgegruppen mødes hver anden måned og udarbejder to statusrapporter til Udvalget for Social og Sundhed i første halvår
af 2021.

 

Kommissoriet ses i sin fulde længde i vedhæftede som bilag.

 

Forvaltningens vurdering

Ingen

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Følgegruppens arbejde og mødeaktiviteter afholdes inden for det eksisterende budget.

Mødeaktiviteter vil indgå som en del af medarbejdernes arbejdstid, men der afsættes ikke ressourcer til vikardækning på
tilbuddene.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,



at kommissoriet for Følgegruppen godkendes.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte foreløbig anbefalingen med følgende bemærkning:

 

Inden endelig godkendelse hos Social og Sundhedsudvalget, skal følgegruppen forelægge et oplæg om hvordan de
pårørende skal inddrages i processen på næste udvalgsmøde i december. 

 

Bilag

Kommissorium



Punkt 451: Sundhedshus 2020 - Anden behandling

18/1270

Sagsfremstilling

På byrådsmødet d. 22 juni 2020 blev det besluttet at arbejde videre med Sundhedshuset. Det blev på daværende tidspunkt
præsenteret, at planerne afstedkom følgende risici:

 

1)     Deponeringsfritagelse. Hvis deponeringsfritagelse ikke opnås, får Varde Kommune en deponeringsudgift.

2)     En eller flere af de aktører som Varde Kommuner ønsker at fremleje til kan springe fra.

3)     Udlejer springer fra eller opsiger lejemålet.

 

Status på projektet:
Ad 1) Varde kommune har søgt og opnået deponeringsfritagelse fsva. de arealer Varde kommune fremlejer. Det betyder, at
Varde kommune skal deponere et væsentligt mindre beløb ca. kr.800.000.

 

Siden ansøgning om deponeringsfritagelse, er der imidlertid sket ændring i arealfordelingen, samt det samlede areal
kommunen skal leje til Sundhedshuset. Revideret ansøgning om deponeringsfritagelse er sendt til Social- og
Indenrigsministeriet. Da beregningen sker efter samme principper som tidligere, forventer forvaltningen en positiv
tilbagemelding. Forvaltningen ansøger om deponeringsfritagelse fsva. kr.3.617.949, hvilket medfører at Varde kommune
alene skal deponere kr. 1.448.846. Ansøgningen er vedlagt som bilag.

 

Ad 2) Alle aktører er fortsat med i projektet.

Siden udarbejdelsen af de første disponeringsskitser har flere aktører ønsket ændringer i størrelsen på fremlejemålet og
indretningen (Bilag; pkt. ”Disponeringsplan”). Da aktørernes godkendelse af den nye disponeringsplan er en forudsætning
for færdiggørelse af fremlejekontrakterne, har vi afventet den endelige godkendelse, der nu foreligger.

 

Fremlejekontrakter er på den baggrund udsendt til aktørerne og afventer deres endelige tilbagemelding.

 

Regionen er klar til den politiske behandling i november måned, men har ligesom Varde Kommune haft en
forhåndsgodkendelse af projektet undervejs. 

 

Ad 3) Lejekontrakten med udlejer er forhandlet på plads med tilfredsstillende vilkår og rimelig pris (Bilagsdokument: pkt.
”Varde Kommunes lejekontrakt”). Dog lyder Varde Kommunes endelige lejeareal til Sundhedshuset nu på 1.459 kvm.

 

Et omdrejningspunkt i forhandlingen var et fælles gangareal som Varde Kommune ikke tidligere har medregnet, der dog
hovedsageligt anvendes af Sundhedshuset, men hvor udlejer har behov for brugsret. Dette indgår nu i Varde kommunes
andel, idet størrelsen af det oprindelige fællesareal er nedskrevet, og Varde kommune benytter store dele af fællesarealet
som ventefacilitet for de praktiserende læger.

Forvaltningens vurdering



Forvaltningen vurderer, at Sundhedshuset kan blive en realitet og forventeligt stå klar ultimo 2021, såfremt det godkendes
at igangsætte ombygningen efter Region Syddanmarks politiske godkendelse.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse 2019-08-26 nr. 903 Sundhedsloven § 205 b.

Økonomi

Økonomiafdelingen udtaler:

 

Anlægsbudgettet udgør 5,1 mio. kr. til ombygning og renovering af de lejede lokaler. Midlerne til
etableringsomkostninger finansieres af Varde Kommune, hvor kommunen har modtaget 5,1 mio. kr. fra en pulje i
Sundheds- og Ældreministeriet.

 

Budget for etableringsomkostninger:

 

Aktivitet Beløb

Ombygning 
 

3.810.000 kr.

Byggepladsomkostninger inkl. uforudsete udgifter 420.000 kr.

Totalrådgivning 446.000 kr.

Miljøundersøgelser 265.000 kr.

It-installationer 200.000 kr.

I alt 5.141.000 kr.

 

 

De afsatte beløb i budgettet for etableringsomkostninger er et skønnet overslag fra rådgiver, idet der endnu ikke har været
afholdt licitation for projektet.

 

Varde Kommune lejer 1.459 m2 af investor, hvor 1.288 m2 allerede er fremlejet, og heraf benytter Varde Kommune 155
m2 til kommunale funktioner til Center for Sundhedsfremme og Sygeplejen. De resterende ledige m2 forventes udlejet til
andre aktører som udfører opgaver, der er forenelig med et sundhedshus. Kommunens bygningsmasse forøges netto med
155 m2. ved oprettelse af sundhedshuset.

 

Når samtlige m2 er udlejet vil der kunne opnås en lejeindtægt på ca. 1,3 mio. kr. inkl. driftsomkostninger jf. lejekontrakt
med investor. Dertil finansieres den kommunale drift med 700.000 kr. fra puljemidler til bekæmpelse af ensomhed. Opstår
der ledige lejemål ud af de fremlejede m2, vil Varde Kommune skulle afholde udgiften for denne indtil lokalerne er
genudlejet.



 

 

 

 

Driftsøkonomi pr. 1.10.2021:

 

Aktiviteter Udgifter Bemærkninger

Finansloven – puljemidler til
bekæmpelse af ensomhed 700.000 kr. Årligt

Forventet lejeindtægt fremleje 1.264.634
kr.

Inkl. husleje, vicevært og
driftsomkostninger

Samlet 1.964.634
kr.  

   

 

Beløbene på fremlejepriser er beregnet ud fra en forholdsmæssig andel af de samlede udgifter for Varde Kommunes leje
af Sundhedshuset. Lejekontrakt med Udlejer er underskrevet og på den baggrund er fremlejekontrakter udfærdiget og
sendt til lejerne for godkendelse. 

 

Driftsudgifter for de 155 m2 som benyttes af Center for Sundhedsfremme og Sygeplejen

afholdes indenfor de to funktioners eget budget.

 

Varde kommune betaler ikke leje i renoveringsperioden udover medgåede omkostninger til forbrug til el, vand, varme,
andel af ejendomsskat og forsikring. Overskrides renoveringsperioden som er aftalt til at ophøre ved ikrafttrædelsesdatoen
den 1.10.2021, er det aftalt jf. lejekontraktens pkt. 6.3, at Varde Kommune betaler et engangsbeløb på 250.000 kr. til
investor.

 

Deponeringsudgiften er beregnet på baggrund af oplysninger fra investor, og det forventes at opnå deponeringsfritagelse
for den del af lejemålet som fremlejes. Varde Kommune skal deponere et beløb på ca. 1,4 mio. kr., som svarer til det antal
m2, som Varde Kommune selv benytter inkl. andel af fællesarealer.

Der er søgt om deponeringsfritagelse for 3,6 mio. kr. svarende til værdien af de fremlejede m2.

 

Der er afsat et engangsbeløb på 2,3 mio. kr. i Sundhedsområdets driftsbudget, som bl. a. skal dække deponeringsudgift på
ca. 1,4 mio. kr., driftsudgifter i ombygningsperioden ca. 0,2 mio. kr.  og evt. engangsbeløb på 0,3 mio. kr.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet



at godkende lejeaftale af lokaler på Søndertoften 20, 6800 Varde, til Sundhedshus samt, at der indgås fremlejekontrakter.

at igangsætte ombygningen af Sundhedshuset for de tilkomne midler fra Sundheds- og indenrigsministeriet under
betingelse af Regionens godkendelse

at beløbet på 5.140.185 kr. frigives til renovering og ombygning af Varde Kommunes lejemål i Sundhedshuset

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udsættes til Udvalgsmødet d. 15. december 2020.

Bilag

Sundhedshus 2020



Punkt 452: Efter høring - Fuldtidsvejledning i SOSU-uddannelserne

20/2486

Sagsfremstilling

Fra 2020, er der løbende 200 SOSU-elever under uddannelse i Varde Kommune. Dette er en stigning på 50 elever i
forhold til 2019. Stigningen er resultatet af en to-årig praktikpladsaftale indgået mellem parterne på det offentlige
arbejdsmarked. Samtidig har kommunerne overtaget ansættelsesforpligtelsen for alle elever. Dette ansvar har indtil 2020
været fordelt mellem kommuner og region.

 

Samtidig med denne stigning ses et øget behov for, at eleverne bliver så dygtige, som muligt for at kunne varetage
opgaver med stadig stigende kompleksitet.

 

I SOSU-uddannelserne ses samtidig et generelt frafald på 13% efter de tre første måneder i uddannelsen.

Varde Kommune har indtil 2019 haft et meget lavt frafald. Frafaldet er nu stigende i Varde Kommune og har mange
årsager, både faglige, indlæringsmæssige, personlige og private.

 

Erfaringer fra nabokommunerne er, at tæt kontakt med fagligt og pædagogisk dygtige vejledere igennem hele
uddannelsen, både skole, praktik, hurtig opfølgning og individuel planlægning er afgørende for, at uddannelsen
gennemføres.

 

I samarbejdet med vores omkringliggende kommuner og Social- og Sundhedsskolen i Esbjerg indgår praktikvejledere i
rekrutteringsopgaver og i samarbejdsfora til udvikling af uddannelserne herunder SOSU-Skills. Varetagelse af disse
opgaver kræver personlige kompetencer, tid og indgående kendskab til uddannelsesområdet. På nuværende tidspunkt
indgår Varde Kommunes praktikvejledere kun i mindre grad.

 

I Varde Kommune varetages SOSU-elevområdet på nuværende tidspunkt af en uddannelseskoordinator, to administrative
medarbejdere, 11 praktikansvarlige ledere (souschefer og afdelingsledere) og 73 praktikvejledere fra ældre- og
specialområdet.

Fremtidig plan, for at svare de ændrede krav, er en organisationsændring fra 2021 med oprettelse af en
uddannelsesafdeling med en uddannelsesleder, to administrative medarbejdere og 10 fuldtidsvejledere.

 

Den nye organisering skal være med til at sikre,

at uddannelsesmiljøet styrkes, så eleverne bliver så dygtige, som muligt og gennemfører uddannelsen og kan
ansættes som fremtidige medarbejdere i ældre- og specialområdet samt på sygehusene.
at Varde Kommune har specialister med uddannelse som kerneopgave
at Varde Kommune i stigende grad kan indgå i udvikling af uddannelserne sammen med nabokommuner og Social-
og Sundhedsskolen i Esbjerg.
at frigøre ressourcer til ledelse i områderne.

 

Fuldtidsvejlederne vil fremover overtage vejlederopgaverne.

 

Plan for implementering – se bilag



 

Uddannelseskoordinator Winnie Bejder Jensen deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens forventning, at en ordning med fuldtidsvejledere vil kunne mindske frafaldet blandt SOSU-elever
markant og dermed give et positivt bidrag til løsningen af rekrutteringsudfordringerne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Indførelse af en ordning med fuldtidsvejledere er udgiftsneutralt, idet der er tale om en opgaveflytning fra de enkelte
arbejdspladser på ældre- og specialområdet til en central funktion. Udgiften til de timer arbejdspladserne har brugt på
praktikvejledning flyttes til den centrale uddannelsesfunktion.

Omfordelingen fremgår af bilag.

 

Der er pt. 73 praktikvejledere, der får et løntillæg på ca. 26.900 kr. årligt for opgaven som praktikvejleder. Fremover vil
der være 10 personer, som får dette tillæg, så det vil medføre en besparelse. Omfanget af denne vil dog afhænge af den
forhandling af en forhåndsaftale om løndannelse mellem varde kommune og FOA, som skal gennemføres i forbindelse
med omlægningen. Den mindreudgift, der måtte blive resultatet, kan bidrage til at finansiere ordningen med
fuldtidsvejledning.

Høring

Fælles-MED.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at der indføres en ordning med fuldtidsvejledning,

at udgifter til fuldtidsvejledning finansieres af de arbejdspladser der har SOSU-elever ansat, idet opgaven med
praktikvejledning falder bort for disse arbejdspladser,

at omfordelingen sker i overensstemmelse med oversigten i bilag 2.

at sagen sendes i høring hos Fælles-MED inden udvalgets endelig godkendelse.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Anbefalingerne blev fulgt med følgende bemærkning:

Udvalget pointerede, at den mindreudgift, der måtte blive resultatet, kan bidrage til at finansiere ordningen med
fuldtidsvejledning.

Der ønskes en opfølgning på ordningen efter 2 år.

Beslutning Fælles-MED Social og Sundhed den 05-11-2020

Høringssvaret fra Fælles-MED eftersendes og vedhæftes punktet.



Fraværende:

Gitte Roszkowski

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Udvalget godkendte anbefalingen med de indkomne bemærkninger fra Fælles-MED Social og Sundhed.

Bilag

Foreløbig arbejdstidsplan Projekt fuldtidsvejledere SOSU

Finansiering af praktikvejledere

PP- præsentation

Høringssvar fra Fælles-MED



Punkt 453: Finansiering af ekstra optag af SOSU-elever

07/20762

Sagsfremstilling

D. 20. oktober 2020 behandlede Udvalget for Social og Sundhed punktet ”Fuldtidsvejledning i SOSU-uddannelserne”
som et led i arbejdet med dette punkt. 

 

For at afhjælpe rekrutteringsproblematikken på SOSU-området med flere ældre og et stort antal medarbejdere, der er på
vej mod pension, har parterne på det offentlige arbejdsmarked,

Regeringen, KL, Danske Regioner og FOA i 2019 indgået en 2-årig praktikpladsaftale for

SOSU-uddannelserne. Aftalen indebærer, at antallet af uddannelsespladser øges med 30%. Ændringen er sket med
virkning fra 2020.

 

Samtidig overtager kommunerne ansættelsesforpligtigelsen af alle elever. Dette ansvar har indtil 2020 været fordelt
mellem Region og kommunerne. Overflytningen giver i øvrigt kommunerne en ekstra udgift, idet eleverne får en højere
aflønning efter den kommunale overenskomst, end tilfældet er for den regionale.

 

Der følger ikke bloktilskud med til kommunerne til finansiering af forøgelsen af elevtallet. Begrundelsen herfor er, at det
skønnes, at det øgede elevtal vil øge arbejdskraften i kommunerne.

 

Uddannelseskoordinator Winnie Bejder Jensen deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen hilser det med tilfredshed, at antallet af elever der uddannes forøges.

Forvaltningen bemærker dog, at det er en ny praksis, at elever skal indgå i normeringen. Det må forudses, at
tilrettelæggelsen af dette vil give visse udfordringer for arbejdspladserne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Merudgiften forbundet med forøgelsen af antallet af elever finansieres ved, at eleverne indgår som arbejdskraft i
praktikperioderne. Med andre ord; Det er nødvendigt, at eleverne i et vist omfang indgår i normeringen. 

 

Ordningen ønskes igangsat fra 2021, da der i 2020 er modtaget AUB-midler til dækning af udgiften til flere elever.

 

På nuværende tidspunkt finansierer praktikstederne de sidste 5 uger af uddannelsen for SOSU-hjælperne.



Fra 2021 foreslås det, at praktikstederne ligeledes er medfinansierende på SOSU-assistentuddannelsen, så de også her
finansierer de sidste 5 uger af uddannelsen. Uddannelsen varer i alt 2 år og 10 mdr.

 

 

Der uddannes årligt 58 assistentelever og med de sidste 5 uger finansierer praktikstederne ca. 26.000 kr. pr. elev. Derved
bliver der en mindreudgift på elevbudgettet på ca. 1,5 mio. kr., som skal finansiere det ekstra optag af elever.

 

Høring

Fælles-MED

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at udgiften til flere SOSU-elever, finansieres ved at praktikstederne betaler de sidste 5 uger af assistentelevernes
uddannelse, i alt 1,5 mio. kr. årligt.

at sagen sendes i høring hos Fælles-MED

at sagen er godkendt, hvis der ikke er indkomne indsigelser fra høring.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Niels Haahr Larsen var fraværende.

 

Udvalget godkendte anbefalingen.

Bilag

SOSU aftaletekst



Punkt 454: Gensidig orientering
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Sagsfremstilling

Orientering v/formanden

 

 

Orientering v/direktøren

- Status på COVID-19

- Orientering om Gartnervænget, Oksbøl og håndtering deraf.

 

 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 17-11-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Gartnervænget, Oksbøl:
Socialtilsyn syd har siden 2017 påpeget, at bygningerne har en tilstand som Socialtilsynet har betegnet som ikke
tidssvarende, og som ikke lever op til de nuværende krav til handicapboliger. Der er etableret særlige foranstaltninger, for
at borgerne kunne få mulighed for at blive boende indtil egnede boliger stod færdige i Ølgod. Det er dermed
forvaltningens vurdering og anbefaling til udvalget, at der ikke kan opretholdes en tilfredsstillende kvalitet i de
nuværende rammer. 

 

Det har været en langvarig proces af få byggeriet færdig. Derfor har der fra 2017 til primo 2020 været løbende
informationer til pårørende omkring færdiggørelse af byggeriet og dermed indflytning.

 

• Personlige breve til beboere er sendt 3. februar 2017 omkring etablering af tilbud i Ølgod og tilbud om at flytte ind.

 

• Samstyrken og rådgiveren fra Myndighed har været i løbende dialog med værger og pårørende vedrørende den
fremtidige flytning.

 

• Invitation til at besøge byggeriet i Ølgod den 30. januar 2020 er sendt til pårørende til beboere på Gartnervænget 7, den
19. december 2019

 



Samstyrken har indkaldt de pårørende til et møde om deres indflydelse på selve indflytningen og de fysiske rammer den
30.11.2020.

Det fælles udgangspunkt for flytningen har været, at alle har indvilget i at flytte og at målet har været at de fire beboere
skal flytte samme sted hen.

 

Varde Kommune er forpligtet til at tilbyde en bolig og bistår naturligvis med flytningen af beboerne.
Beboere og respektive værger har retten til at sige nej tak til den tilbudte bolig.

 

Udvalget anmoder forvaltningen om at forsætte den løbende dialog med brugere og pårørende.



Punkt 455: Underskriftsside
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